
PA\1295932CS.docx PE758.849v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2023/0464(NLE)

2.2.2024

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro rozvoj

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o partnerství mezi Evropskou 
unií a jejími členskými státy na jedné straně a členy Organizace afrických, 
karibských a tichomořských států na straně druhé
(COM(2023)0791 – C9-xxxx/2024 – 2023/0464(NLE))

Zpravodajka: Samira Rafaela



PE758.849v01-00 2/3 PA\1295932CS.docx

CS

PA_Leg_Consent



PA\1295932CS.docx 3/3 PE758.849v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Dne 15. listopadu 2023 podepsaly EU a Organizace afrických, karibských a tichomořských 
států Samojskou dohodu, která bude sloužit jako obecný rámec pro vztahy EU s africkými, 
karibskými a tichomořskými zeměmi. Nahradí dohodu z Cotonou, která byla podepsána 
v roce 2000 na dobu 20 let, a musela být tudíž prodloužena. Samojská dohoda zahrnuje šest 
prioritních oblastí: demokracie a lidská práva, udržitelný hospodářský růst a rozvoj, změna 
klimatu, lidský a sociální rozvoj, mír a bezpečnost a migrace a mobilita. Z hlediska výboru 
INTA je třeba zdůraznit následující:

Zaprvé, dohoda by měla být přínosem pro obchod v rámci Afriky a pro hospodářskou 
integraci afrického kontinentu prostřednictvím kontinentální zóny volného obchodu 
(AfCFTA). Užitečnými nástroji jsou dohody o hospodářském partnerství, které by měly 
přispět k dosažení tohoto cíle.

Zadruhé, je vítána skutečnost, že dohoda obsahuje plán k dosažení cílů udržitelného rozvoje 
a Pařížské dohody, jakož i zásady OSN týkající se svobodného, předchozího a informovaného 
souhlasu. Dohoda by měla podpořit udržitelný rozvoj v obou regionech propojením souboru 
obchodních nástrojů EU, včetně dohod o hospodářském partnerství, systému GSP a pomoci 
na podporu obchodu, ale také mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích a nařízení 
o boji proti odlesňování.

Zatřetí, dohody o hospodářském partnerství mezi EU a africkými zeměmi by měly přispět 
k dlouhodobému udržitelnému rozvoji, snížit chudobu a posilovat regionální integraci. Tyto 
dohody by měly být přínosem pro africké obyvatelstvo a obchod v rámci Afriky.

Začtvrté, ustanovení dohody o obchodu a investicích by měla být ku prospěchu všech stran. 
EU by proto měla mít na paměti možnou nerovnováhu přínosů obchodních a investičních 
vztahů se zeměmi organizace OAKTS, zejména pokud jde o udržitelnost. 

Zapáté, EU by se měla v případě potřeby zapojit do budování kapacit a podporovat činnosti 
související s rozvojem vědy, technologií, výzkumu, inovací a digitální transformace v zemích 
OAKTS. EU by měla také se zeměmi OAKTS diskutovat o nových a stávajících obchodních 
právních předpisech EU, včetně mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích a zákazu 
nucené práce.

Zašesté, je vítána skutečnost, že dohoda obsahuje jasné závazky v oblasti lidských práv. 
Dohoda by měla pomoci v boji proti nerovnostem a její provádění by mělo zohledňovat 
genderové hledisko, což mimo jiné zahrnuje rovnost žen a mužů a obchodní aspekty 
a kapitoly o rovnosti žen a mužů v obchodních dohodách.

******

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro rozvoj jako příslušný výbor, aby doporučil 
Parlamentu udělit souhlas s návrhem rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o partnerství mezi 
Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné straně a členy Organizace afrických, 
karibských a tichomořských států na straně druhé.


